1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 66/TB-ĐHVH TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 05 năm 2020

THÔNG BÁO

Về việc điều chỉnh chương trình giảng dạy các học phần Lý luận chính trị

         Căn cứ nội dung hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số

3056/BGD ĐT-GDĐH ngày 19 tháng 7 năm 2019 về việc thực hiện chương trình, giáo

trình các môn Lý luận chính trị;

Trường Đại học Văn Hiến thông báo một số nội dung liên quan đến các học

phần Lý luận chính trị:

1. Chương trình giảng dạy các môn Lý luận chính trị dành cho các khóa tuyển

sinh đại học hệ chính quy từ năm 2020 trở về sau sẽ thay đổi, cụ thể:

- Tổng thời lượng giảng dạy: 11 tín chỉ (tăng 1 tín chỉ so với chương trình

giảng dạy trước)

- Các môn học bao gồm:

+ POL105 - Triết học Mác-Lênin: 3 tín chỉ;

+ POL106 - Kinh tế chính trị Mác-Lênin: 2 tín chỉ;

+ POL107 - Chủ nghĩa xã hội khoa học: 2 tín chỉ;

+ POL108 - Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam: 2 tín chỉ;

+ POL109 - Tư tưởng Hồ Chí Minh: 2 tín chỉ.

2. Sau khi điều chỉnh chương trình giảng dạy, sinh viên khóa tuyển sinh 2020 trở

về sau phải tích lũy tối thiểu 11 tín chỉ các học phần Lý luận chính trị để đủ điều kiện

xét tốt nghiệp. Như vậy, tổng số tín chỉ tích lũy của mỗi chương trình đào tạo là 134

tín chỉ (không tính các học phần Giáo dục thể chất, Giáo dục quốc phòng - an ninh, Kỹ

năng mềm).

3. Tổ Bộ môn Lý luận chính trị: phân công giảng viên biên soạn giáo trình, bài

giảng, đề cương chi tiết phục vụ cho công tác giảng dạy áp dụng cho năm học 2020-

2021.

4. Phòng Quản lý đào tạo: Điều chỉnh kế hoạch đào tạo các học phần Lý luận

chính trị trong các chương trình đào tạo cho phù hợp, bổ sung các học phần Lý luận

chính trị mới trên hệ thống phần mềm UIS và cài đặt việc xét tương đương các học

phần lý luận chính trị để các sinh viên học lại, học cải thiện điểm đăng ký theo đúng

các học phần có nội dung tương đương.

 2

5 Xét tương đương các học phần Lý luận chính trị của khóa tuyển sinh 2019 trở

về trước:

STT

Học phần khóa tuyển sinh năm 2019 trở

về trước

Học phần tương đương khóa tuyển

sinh sau 2019

Mã HP Tên học phần
Số

TC
Mã HP Tên học phần

Số

TC

1 POL102
Những nguyên lý của

Chủ nghĩa Mác - Lênin 1
2 POL105 Triết học Mác - Lênin 3

2 POL103
Những nguyên lý của

Chủ nghĩa Mác - Lênin 2
3

POL106
Kinh tế chính trị Mác -

Lênin
2

POL107
Chủ nghĩa xã hội khoa

học
2

3 POL101
Đường lối cách mạng của

Đảng Cộng sản Việt Nam
3 POL108

Lịch sử Đảng Cộng

sản Việt Nam
2

4 POL104 Tư tưởng Hồ Chí Minh 2 POL109
Tư tưởng Hồ Chí

Minh
2

Đề nghị các cá nhân, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:

- BĐH;

- Các đơn vị trong trường;

- Sinh viên các khóa;

- Lưu VT, QLĐT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

PGS.TS. Nguyễn Kim Hồng